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ÚVOD

Denně chodíme či projíţdíme bez povšimnutí kolem budov, které ztratily svou

funkci. Málokdo z nás se pozastaví u zchátralé továrny s rozbitými okny a zpustlými

fasádami. Tyto objekty ztratily své pŧvodní vyuţití a ekonomicky i fyzicky deprimují své

okolí. I v Krnově, ve kterém od narození ţiji, mŧţeme spatřit prŧmyslové objekty zející

prázdnotou, které stojí stranou zájmu města či soukromých investorŧ a dále narušují

kvalitu prostředí kolem sebe. Ve své bakalářské práci se zabývám moţným řešením

tohoto problému za přispění návrhu ţákŧ vedoucího k záchraně těchto prŧmyslových

budov.

Hlavním cílem mé práce je naplánovat metody a formy výuky, kterými by ţáci měli

postupně dospět k návrhu řešení výše zmíněného problému a zapojit se tak do činnosti,

která přinese našemu městu prospěch. Mají-li však ţáci vytvořit nějaký námět, musí se

nejprve o objektu dozvědět více informací. Chtěla bych naplánovat výuku, kterou ţáky

postupně interaktivně seznámím s geografickou polohou, přírodou, historií, strukturou

obyvatelstva a hospodářstvím města, kde se daný objekt nachází. Cílem je také vyvolat

u ţákŧ zájem o dění ve městě a vytvořit u nich pozitivní a vřelý vztah k domovu. Ţák by si

měl uvědomit, ţe má-li ve svém ţivotě rozumět současnému světu, měl by především

chápat ţivot v místě svého bydliště.

Velmi vhodnou metodou k dosaţení výše uvedených cílŧ je školní geografický

projekt, jehoţ podstatou je řešení problému, který opravdu existuje a prostorově je

orientován na místní obec nebo region. Ţák má problematiku nejen pochopit, ale také

navrhnout moţné řešení. Projektovou metodu bych ráda propojila s prvky kritického

myšlení, coţ je další oblast, které se věnuji. S kritickým myšlením jsem se poprvé setkala

aţ na vysoké škole v semináři Úvod do pedagogiky. Tato metoda výuky mě zaujala

natolik, ţe jsem v lednu roku 2010 začala navštěvovat základní kurz Čtením a psaním ke

kritickému myšlení. Ve své bakalářské práci se budu snaţit uplatnit to, čemu jsem se

v kurzu naučila, aby výsledný produkt byl co nejefektivnější. Kritické myšlení povaţuji za

jednu z velmi vhodných metod výuky, kdy škola vede ţáky a studenty k přemýšlení o sobě

i o světě kolem sebe, nikoli jen k zapamatování si co největšího mnoţství poznatkŧ.
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1 CO JE KRITICKÉ MYŠLENÍ?

Na kritické myšlení se v dnešní době nahlíţí z rŧzných úhlŧ pohledu, proto

v odborné literatuře nelze najít jednoznačně přijímanou definici. Podívejme se nyní

alespoň na několik názorŧ rŧzných autorŧ.

M. A. DiSpezio chápe kritické myšlení jako „specifické myšlenkové postupy, které

nám pomáhají lépe interpretovat a pouţívat rŧzné informace. Tyto myšlenkové postupy

zahrnují dovednosti, jako je schopnost předvídat, schopnost činit přesná pozorování

určitých jevŧ, schopnost zobecňovat, schopnost porovnávat, schopnost odhalovat skryté

předpoklady, schopnost porozumět souvislostem, schopnost odhalit analogie či schopnost

nalézat příčiny.“ (DiSpezio 2002, s. 7)

Podle E. Urbanovské „je kaţdé kritické myšlení závislé na schopnosti interpretace,

analýzy, vytváření smysluplných úsudkŧ a zdŧvodňování všech provedených úvah. Myslet

kriticky znamená nejenom pasivně vstřebávat přicházející informace, ale také s nimi umět

při vyuţití všech myšlenkových operací aktivně pracovat.“ (Urbanovská 2006, cit.

v Grecmanová, Urbanovská 2007, s. 14)

O. Hausenblas říká, ţe „kritické myšlení přemýšlí nejen o příčinách a dŧsledcích,

ale také, jak se to týká nás a jak někoho jiného, komu co slouţí a zda o tom víme dost

informací. Kritické myšlení je ţivotní modus – vztah ke světu a ţivotu.“ (Hausenblas 2007,

s. 24)

D. Klooster charakterizuje tento pojem v pěti bodech a já nabízím jeho zkrácenou

verzi. (Plné znění jeho definice uvádím v příloze 1)

„Tedy za prvé: Kritické myšlení je nezávislé myšlení. Nevyhnutelnou podmínkou

kritického myšlení je vztah individuálního vlastnictví k myšlenkám. Studenti a ţáci musejí

pociťovat svobodu myslet za sebe samé.

Za druhé: Získání informace je východiskem, a nikoli cílem kritického myšlení.

Kritické myšlení je proces, který skutečně provádějí studenti a učitelé s fakty, která se

naučili. Kritické myšlení se chápe tradičního učení a činí ho osobním, smysluplným,

uţitečným a také trvalým.

Za třetí: Kritické myšlení začíná otázkami a problémy, které se mají řešit. Skutečné

učení se na kaţdé úrovni vyznačuje snahou řešit problémy a odpovídat na otázky, které

povstávají z ţákova vlastního zájmu a jeho potřeb.

Za čtvrté: Kritické myšlení se pídí po rozumných argumentech. Kritičtí myslitelé si

vytvářejí vlastní řešení problémŧ a snášejí pro tato řešení dobré argumenty a přesvědčivé
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dŧvody. Vědí, ţe existuje více neţ jedno řešení, a proto usilují, aby prokázali, jakou

logičností a praktičností vyniká to jejich řešení.

Za páté: Kritické myšlení je myšlením ve společnosti. Učitelé kritického myšlení proto

vyuţívají mnoha výukových strategií, kterými podněcují dialog a diskusi, také práci ve

skupinách, debaty a vŧbec rozmanité zpŧsoby zveřejňování psaných prací ţákŧ.“

(Klooster 2000, cit. v Steelová 2007, s. 7–9)

Posledně zmiňovaný názor oceňuji jako velmi přínosný pro všechny, kdo se

kritickým myšlením zabývají. Tato definice podle mého názoru nejlépe vystihuje všechny

vlastnosti kritického myšlení, definuje jeho podstatu, stanovuje hranice tohoto pojmu

a ujasňuje význam kritického myšlení na rozdíl od většiny autorŧ, kteří se dívají na věc

často jen z jednoho úhlu pohledu.

Z prostudované literatury a poznatkŧ z návštěvy kurzu mohu učinit závěr a vyjádřit

své stanovisko ke kritickému myšlení. Za prvé bych upozornila, ţe kritické myšlení není

v ţádném případě jev negativní. Mnoho z nás chápe pojem „kritika“, „kritické“ na základě

své vlastní zkušenosti spíš záporně. Kdyţ v běţném jazyce řekneme, ţe někdo něco

kritizoval, bývá to na 99 % ve smyslu „záporně hodnotil, odsuzoval, vytýkal chyby,

upozorňoval na nedostatky“. Kritické myšlení však spočívá v něčem jiném. Ţák mŧţe

uplatnit svobodu v myšlení, rozvíjet se a zdokonalovat se v zadaných úkolech. Kritické

myšlení je podle mého názoru schopnost porozumění učivu a následné vyuţití

získané informace k dalšímu rozvoji osobnosti. Kritické myšlení svými metodami,

postupy a technikami výrazně podporuje schopnost vyjadřování, komunikace, samostatné

práce a všeobecné sociální kompetence. Lze ho rozvíjet a trénovat od útlého dětského

věku. Je moţné se mu věnovat u ţákŧ všech věkových skupin.

1.1 Program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

Mezinárodní program Čtením a psaním ke kritickému myšlení (Reading and

Writing for Critical Thinking, dále jen RWCT) je ze všech programŧ podporujících kritické

myšlení nejznámější a nejrozsáhlejší. Vznikl v roce 1997 z iniciativy Mezinárodní

čtenářské asociace (IRA), University of Northern Iowa a projektu Orava. Česká republika

se zapojila do první vlny účastnických zemí. V současné době probíhá ve více neţ třiceti

zemích světa. Do dnešního dne se ho zúčastnilo přes desítky tisíc učitelŧ a miliony

studentŧ. (Blaţková 2005)
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Cíle programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení

•Vyuţívat čtení a psaní k podnícení potřeby celoţivotního vzdělávání.1.

•Rozvíjet samostatné myšlení ţákŧ, tvořivě přistupovat k novým situacím.2.

•Vyuţít diskuse, práce ve skupinách, debaty jako zdroje myšlení ve společnosti.3.


[…]


továrny Karnola. Ţák by měl ze svého plánu vyloučit moţnost vyuţití objektu k bydlení,

jednak z dŧvodu nebezpečí řeky a taky nevhodností oken. Dále by ţák neměl uvaţovat

v návrhu o velké přístavbě či změně terénu v okolí kvŧli památným stromŧm, které se zde

nachází, ba naopak měl by myslet na zachování parku a přírody v okolí.
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 Co přináší příroda lidem v okolí tovární haly? Odpočinek, klid, relax, zeleň.

Je krajina v okolí továrny příhodná pro zdravé a příjemné bydlení? Krajina v okolí továrny

není ideální pro bydlení. Řeka mŧţe být pro malé děti nebezpečná. Navíc hluk z hlavní

silnice mŧţe být nepříjemný a riziko povodní není nevyloučitelné.

Byl náš mikroregion v nedávné době postiţen záplavami? Mohou se opakovat? Ano, ničivé

povodně zasáhly Krnov v roce 1997. Záplavy by se neměly opakovat, byla provedena řada

protipovodňových opatření a v jednání je i stavba přehrady v Nových Heřminovech.

Povaţuješ za dŧleţité park zachovat? Ano, určitě, zeleň a příroda je pro člověka dŧleţitá.

Mohou tyto chráněné stromy ovlivnit návrh vyuţití objektu Karnoly? Ano, jsou chráněné

a nemohou být skáceny.

STUDIJNÍ PRŮVODCE

Za kontrolovatelné výstupy tohoto tematického celku povaţujeme vytvořený

pětilístek, vyplněný studijní prŧvodce a sepsání aktuálních myšlenek při metodě volného

psaní.

Tematický celek Příroda a krajina směřuje k rozvíjení dovednosti fotografování,

prŧzkum terénu, pokus o hodnocení stavu krajiny v okolí továrny Karnola, uvědomit si

nutnosti přispívat k udrţitelnosti ţivota na Zemi. Činnosti mají alespoň částečně ovlivnit

ţákovo mínění o nezbytnosti chránit všechny přírodní sloţky v krajině.

Schéma 11: Studijní prŧvodce

3.5 Po stopách tradice

Smyslem tematického celku PO STOPÁCH TRADICE je přispět k širšímu

povědomí o historii města, v němţ ţáci ţijí.

Cíl: Ţák získá zájem o historii města, prokáţe vědomosti o rozvoji Krnova se

zaměřením na textilní výrobu, umí vyjádřit, jak se pracovalo lidem v továrně, dokáţe

porovnat obsah plánu města Krnova z roku 1790 s aktuálním plánem města. Ţák by měl

prokázat porozumění pojmu technická a národní kulturní památka s uvedením několika

příkladŧ v jeho regionu. Za nejdŧleţitější povaţuji, aby si ţák uvědomil, jak obohacující

pro řešení vyuţití objektu je znalost minulosti továrny i celého města.

V první fázi procesu učení – evokaci – vyuţijeme metodu RWCT kmeny a kořeny,

která je zaloţená na kooperativní aktivitě ţákŧ. Ţáci se rozdělí do 4 skupin. Připraví si
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•Co podle tvého názoru bylo kaţdodenní pracovní náplní dělnice
pracující v Karnole?

SKUPINA 1

•Co si představíš pod pojmem technická památka? Znáš nějakou
v našem regionu?

SKUPINA 2

•Co víš o historii textilní výroby na Krnovsku? SKUPINA 3

•Pokus si představit plán našeho města z roku 1790. Které
budovy, objekty, scenérie na dnešním plánu nenajdeš a které jsou
naopak nově vybudovány? Co se změnilo a nezměnilo za uplynulých
mnoho let?

SKUPINA 4

flipový papír a fixy na dobře dostupné stanoviště. Kaţdá skupina si vylosuje jednu

zadanou otázku (viz tabulka 3). Kaţdý člen skupiny si otázku zapamatuje – nemá ji umět

odříkat doslova, ale poloţit ji tak, aby její smysl zŧstal zachován. Nesmí si otázku zapsat.

V kaţdé skupině si děti zvolí svŧj kmen, tedy toho, kdo bude zapisovat všechny

informace, které mu kořeny přinesou. Kořeny jsou všichni ostatní členové skupiny. Ti se

snaţí přinést co nejvíce informací, návrhŧ ke svému kmeni tím, ţe sbírají odpovědi na

otázku, kterou mají řešit, od co největšího počtu ostatních přítomných – pokud moţno

Tabulka 3: Otázky pro metodu kmeny a kořeny

všech v místnosti. Odpovědi kořeny přinášejí svému kmeni tak, aby je nezapomněly,

nesmějí si je totiţ zapisovat. V závěru práce se celá skupina sejde nad svým flipem

a pokusí se snesené informace roztřídit, zaujmout své vlastní stanovisko a připravit

prezentaci. (Koštálová 2007)

Druhá fáze procesu učení – uvědomění si významu – bude rozdělena na tři části.

První část bude probíhat v duchu samostudia, které je jistě také dŧleţité k zvládnutí

klíčových kompetencí ţáka a pro jeho rozvoj osobnosti. Učitel do třídy přinese seznam

literatury (viz schéma 12), ve kterém by děti měly najít odpovědi na některé otázky

z metody kmeny a kořeny. Úkolem dětí bude obstarat si publikace z knihovny,

prostudovat literaturu a vytvářet si podvojný deník – další metoda RWCT. Metoda

podvojných deníkŧ slouţí ţákŧm k tomu, aby si vypsali z textu myšlenky, informace, které

je nějak zaujaly, a okomentovali je. Ţáci by měli nejen chválit, ale také kriticky hodnotit,

klást si otázky, porovnat platnost se současnou realitou. Ţák by si měl uvědomovat,

k čemu mu látka bude dobrá, jak ovlivní jeho navrhování vyuţití bývalé továrny Karnola.
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Plán
z roku 1790

Dnešní plán
