POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE PETRY PITELKOVÉ REVITALIZACE PRŮMYSLOVÉHO OBJEKTU: ŠKOLNÍ GEOGRAFICKÝ PROJEKT

Bakalářská práce sl. Petry Pitelkové má didaktické zaměření a pojednává o stále aktuální problematice využití projektové výuky ve vyučování zeměpisu. Tímto tématem zároveň se pak prolíná metodické zaměření na rozvoj tzv. kritického myšlení. Zde autorka čerpá nejen z dostupné literatury, ale zejména z vlastní zkušenosti z kurzů programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT), jejichž absolvování dokládá živý zájem autorky o řešenou problematiku. Z hlediska věcného obsahu je práce zaměřena na otázku možností revitalizace opuštěné textilní továrny v městě Krnově.

Autorka v úvodu práce explicitně deklaruje její hlavní cíl, kterým je „...naplánovat metody a formy výuky, kterými by žáci měli postupně dospět k návrhu řešení výše zmíněného problému a zapojit se tak do činnosti, která přinese našemu městu prospěch.“ (s. 7) Práce je rozdělena na teoretickou část (kapitoly 1 a 2) a část tvůrčí (kapitola 3). V první, obecné části autorka představuje koncept kritického myšlení, pojmy školní projekt a projektová výuka. Ačkoliv autorka uvádí přes 40 použitých publikací, domnívám se, že diskuse uvedených pojmů zůstala poněkud na povrchu. Zvláště pojem pedagogický konstruktivismus, který je pro koncepci kritického myšlení i pro aplikaci třífázového modelu učení a vyučování zcela fundamentální, je převzat pouze z jednoho pramenu a podstatu tohoto směru vůbec neosvětluje. Rovněž rozdíl v pojmech školní projekt, projektová metoda a projektová výuka text kapitoly dva příliš nevyjasňuje, spíše naopak.

Uvedená teoretická nevyzrálость je pak pravděpodobně důvodem problematické koncepce vlastní projektové výuky, která je náplní tvůrčí částí práce a jejím těžištěm. Ačkoliv je cílem projektové výuky navrhnout nové využití opuštěné historické textilní továrny Karnola v centru Krnova, jednotlivá témata se často zaměřují na zcela jiné cíle, jak ostatně naznačují i názvy jednotlivých podkapitol, tj. tematických celků. Je pravděpodobné, že cíl celého projektu se autorce nestal nástrojem výběru „látky“ a použitých metod, ale spíše tomu bylo naopak – obvyklá tematická struktura (kartografie, fyzická geografie, sociální geografie...) byla metodicky „zmodernizována“. Např. v části Orientace v mapách tak žáci řeší spíše problematiku využití map a jejich náležitostí (Jaké má mapa měřítko? Jak zjistíš vzdálenost v mapě? Jak využít letecký snímek? – viz Příloha 4) nežli hodnocení geografické polohy továrny, které by přispělo k lepšímu zdůvodnění návrhů jejího budoucího využití. Použití metod kritického myšlení při aplikaci třífázového modelu E–U–R je rovněž diskutabilní. Zůstaneme-li u příkladu kartografické kapitoly, pak žáci nejprve vytvářejí tzv. myšlenkovou mapu pojmu „Mapa“, následně nad mapou určitého měřítka odpovídají na zmíněné otázky, které se ovšem s výstupem z evokace překrývají jen minimálně a reflexí je tzv. T-graf výhod a nevýhod polohy továrny, což opět souvisí jen s malou částí otázek z fáze uvědomění si významu. Domnívám se, že tato vnitřní koncepční neprovázanost cílů výuky a zvolených metod by byla pro žáky matoucí a vedla by jen k částečnému úspěchu výuky. Podobně lze rozebrat i další tematické kapitoly. Celkově se jeví, že metody byly pro autorku primární a cíl byl poněkud vágně a nesourodne specifikován až následně (často ovšem jako cíl „klasického“ tématu než cíl vzhledem k hlavnímu cíli projektu). „Čestnou výjimku“ tvoří podkapitola 3.8, která naopak plně odpovídá konstruktivistickým principům třífázového modelu, logičtější by ale bylo umístit ji na začátek projektové výuky.

Kapitola 3.9 Projektujeme: vytváříme výsledné dílo mne přivádí k podezření, že autorka považuje za projektovou výuku pouze její závěr, tj. projektování návrhu nového využití továrny Karnola. Na s. 42 se uvádí: „Závěrečná fáze již nebude probíhat v duchu třífázového cyklu E-U-R, ale uskuteční se během tzv. projektového dne.“ Znamená to, že předchozí činnosti nejsou projektem? Nebo že je nelze provádět v rámci projektového dne?

Navíc i zde je možné třífázový model využít, když žáky necháme samostatně formulovat hlediska, ze kterých problém nového využití továrny posuzovat a prezentovat. Projektovat lze totiž nejen vlastní návrh využití, ale také postup, kterým k návrhům žáci dojdou, postup, jak budou hledat odpověď na cílovou otázku celé výuky, tj. jak nově využít krnovskou Karnolu.

Uvedená negativní kritika však musí být brána s určitou rezervou, neboť na úrovni bakalářské práce je až příliš přísná. Popisovanými problémy totiž trpí téměř všechny didakticky zaměřené výstupní práce i seminární práce studentů didaktiky. Tato skutečnost jen empiricky dokládá velkou náročnost zpracovávané problematiky, a to zvláště v situaci, kdy si všichni s sebou neseme stará vzdělávací a výchovná paradigmat, která školský systém s až neuvěřitelnou inercií uchovává a multiplikuje. Předložená práce tak vlastně dokumentuje, že autorka už udělala první velký krok směrem k reformnímu přístupu. A to je zvláště oceněnihodné v kontrastu s výsledky jednoduchého dotazníkového šetření, které autorka provedla mezi 11 krnovskými učiteli zeměpisu působícími v praxi. Ukázalo se totiž, že všichni projektovou výuku do své práce zařazují, ale považují za ní např. i skupinové referáty nebo výlet. Předkládanou bakalářskou práci sl. Pitelkové pro uvedené věcné důvody i pro téměř bezchybnou formální úpravu doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. června 2010

RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
oponent práce